
                                                           VIEDMA, 05 DE ENERO DE 2012 
 
                   
                  VISTO: 

El Expediente Nº 165463-EDU-11 del  registro del Ministerio de 
Educación - Consejo Provincial de Educación,        y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por el mismo se tramita la aprobación del Calendario Escolar 
2012/2013;             
                                 Que se recopiló información emanada de las diferentes áreas de este 
Organismo; 
                                  
                                 Que se trabajo sobre la base de Calendarios anteriores; 
 
                                 Que se han reconsiderado las fechas del Período Complementario de 
Aprendizaje y Promoción en los Niveles Primario y Secundario; 
 
                                 Que se hace necesario compaginar y lograr consenso sobre  algunos 
criterios que determinan la confección definitiva del Calendario escolar;  
 
                                 Que en función de las consideraciones anteriores y ante el inicio de una 
nueva gestión,  se elaboró un anticipo del Calendario Escolar 2012/2013; 
 
POR ELLO:  

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1º.- APROBAR   para  todos  los  Niveles  y   Modalidades  de  la   enseñanza  el  
                            anticipo del  CALENDARIO ESCOLAR 2012/2013, el que comprende los 
meses de Enero, Febrero y Marzo de 2012 y que como ANEXO I forma parte integrante de la 
presente resolución.- 
 
ARTÍCULO 2º.- ENCOMENDAR  a  las  respectivas  Supervisiones la  más  amplia  difusión   
                            de  la presente, a los efectos de garantizar la información básica para la 
organización del año 2012, en sus primeros tres meses. 
 
ARTÍCULO 3º.- REGISTRAR,  comunicar  por  la   Secretaria  General  a  las  Delegaciones  
                            Regionales de Educación Valle Inferior, Atlántica I y II, Valle Medio I y II, 
Andina, Andina–Sur, Sur I y II, Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Este I y II y Alto Valle 
Centro I y II  y  por su intermedio a todas las Supervisiones Escolares de los distintos Niveles 
y  Modalidades y  archivar.- 
 
 
 
RESOLUCION N°      72                
V/fs.-  
 

Héctor Marcelo MANGO 
Presidente 

 
Ebe María ADARRAGA 

Secretaria General 



ANEXO I - RESOLUCIÓN  Nº   72 
  

DESARROLLO MENSUAL DE LAS ACTIVIDADES INSTITUCIONAL ES y DOCENTES 
 

ENERO 2012  
 

1 al 31 Licencia Anual Docente. Periodos lectivos: Febrero – Diciembre   y   Marzo – Noviembre. INICIAL-PRIMARIO-
SECUNDARIO y SUPERIOR 

6 Finaliza Receso Escolar. Período lectivo Septiembre – Mayo. INICIAL - PRIMARIO 
9 Inicia el   Tercer Bimestre. Período lectivo Septiembre – mayo  INICIAL - PRIMARIO 

 
 FEBRERO 2012 

 
PERIODO FEBRERO - DICIEMBRE  

 
1 Inicio del Periodo Escolar. INICIAL - PRIMARIO 
1 Inicio Actividad Escolar en Jardines Maternales INICIAL 
1 Presentación de personal de Supervisión y Secretarios de su dependencia. Directivos, Secretaría y Personal en funciones. 

Presentación del Personal docente que obtuviera cargos por Concurso de Ingreso u Ascenso, Movimiento de Traslado, 
Reincorporación y/o acumulación.    

INICIAL - PRIMARIO 

1 y 2 Jornadas de elaboración / adecuación del PEI y Trabajo Institucional INICIAL - PRIMARIO  
2 Presentación de los Equipos Técnicos de Supervisión – ETAP – Período  INICIAL - PRIMARIO  

2 al 7 Período Complementario de Aprendizaje, Evaluación y Promoción.- PRIMARIO 
3 y 6 Publicación de Vacantes para Asambleas de Interinatos y Suplencias – Período  INICIAL - PRIMARIO 
7 y 8 Confirmación de Inscripción de Alumnos  INICIAL - PRIMARIO 

6 Fecha de cese del personal designado con carácter condicional en el periodo anterior  INICIAL - PRIMARIO  
7 Asamblea Presencial para cubrir cargos Interinos y Suplentes.  INICIAL - PRIMARIO  
8 Presentación del personal docente designado en la Asamblea de Interinatos y Suplencias.  INICIAL - PRIMARIO  
8 Apertura de la inscripción Fuera de Término en cada sede Supervisiva hasta el 01-12-2012 INICIAL - PRIMARIO  
9 Inicio de Clases.- INICIAL - PRIMARIO  
9 Inicio del Primer Bimestre PRIMARIO 
17 Informe a la Junta de Clasificación sobre toma de Posesión de Personal Titular que Ingresa INICIAL Y PRIMARIO 
28 Informe de Alumnos en proceso de Inclusión INICIAL Y PRIMARIO 



PERIODO MARZO – NOVIEMBRE  
 
 

FEBRERO                                                                                     EDUCACION INICIAL 

6 Presentación de Supervisores- Secretarios Pedagógicos y ETAP 
6 Presentación del Personal de los Jardines Maternales de Jornada Simple y Jornada Completa en Convenio con UnTER  y Centros Maternales de Apoyo a la 

Crianza   
7 Inicio de actividades en Jardines Maternales.- 
7 Presentación de equipos Directivos- Secretarios y Docentes que obtuvieron cargos por Concurso de Ascenso– 
7 Presentación de docentes que obtuvieron cargos en Movimiento de Traslados y Reincorporaciones y/o Acumulaciones al sólo efecto de la toma de posesión.-   

8 y 9  Publicación de Vacantes para Asambleas de Interinatos y Suplencias 
13 y 14 Asamblea Presencial para cubrir cargos Interinos y Suplentes   

15 Presentación de Personal Docente designado en Asamblea de Interinatos y Suplencias y Docentes en Ejercicio.- 
16 y 17  Confirmación de inscripción de alumnos 
16 al 23 Entrevistas y reuniones de padres - Organización Institucional - Planificación del Período de adaptación y Primer período didáctico 

24 Jornada de apertura “Debate del Nuevo Proyecto Educativo de Río Negro”.-   
28 Inicio de Clases 

 
 

FEBRERO                                                     EDUCACION PRIMARIA- Modalidad COMUN – ESPECIAL y ADULTO 

6 Presentación de Supervisores – Secretarios Pedagógicos y ETAP.-  
7 Presentación de equipos Directivos- Secretarios.- 
7 Presentación de Docentes que obtuvieron cargos por Concurso de Ascenso.- 
9  Presentación de Personal que obtuvo cargos por  Traslados - Reincorporaciones y/o Acumulaciones al solo efecto de la toma de posesión.- 
9 Publicación de Vacantes para Interinatos y Suplencias –  

13 y 14 Asambleas Presenciales para cubrir cargos de Interinatos y Suplencias 
15 Presentación de Docentes  en Ejercicio   y Docentes designados en Asamblea de Interinatos y Suplencias.-  

15 al 23 Período Complementario de Aprendizaje, Evaluación y Promoción.-  
23 Confirmación de Inscripción de Alumnos –  
23 Organización Institucional.-   
24 Jornada de apertura “Debate del Nuevo Proyecto Educativo de Río Negro”.-   
28 Inicio de Clases.- 



FEBRERO                                                                                        EDUCACION SECUNDARIA 

2 Presentación de Supervisores – Secretarios Pedagógicos y ETAP.-  
3 Presentación de equipos Directivos- Secretarios – Prosecretarios y  
6 Presentación de Docentes en ejercicio.- 

6 al 17 Período Complementario de Aprendizaje, Evaluación y Promoción.-  
13 al 17 Exámenes Previos y Libres 

17 Presentación de Directores que ingresan por Concurso de Ascenso y personal que ingresa por Traslado, Acrecentamiento, Reincorporación y Acumulación.-.- 
17 al 24  Confirmación inscripción de alumnos 
22 y 23 Asambleas específicas de las Escuelas de Transformación – 

24 Publicación de Vacantes para Interinatos y Suplencias 
28 y 29 Asamblea de Interinatos y Suplencias 

 
MARZO   2012 

MARZO                                         EDUCACION INICIAL y PRIMARIA- Modalidad COMUN – ESPECIAL  y ADULTO  

16 Finaliza el Tercer Bimestre. Periodo lectivo Septiembre – Mayo.  PRIMARIA 
19 Inicio del Cuarto Bimestre. Periodo lectivo Septiembre – Mayo.  PRIMARIA 
12 Envío de los Legajos Individuales de los Alumnos de los establecimientos educativos del Nivel que lo solicita Período 

Marzo – Noviembre 
INICIAL - PRIMARIA  

23 Vence plazo para la remisión de la nómina tentativa de alumnos en proceso de inclusión, desde la escuela a las supervisiones 
respectivas. Periodo Marzo – Noviembre – Febrero – Diciembre 

INICIAL-PRIMARIA  

30 Vence el plazo para le remisión de la planilla de Organización Escolar. Periodo lectivo Septiembre – Mayo. INICIAL - PRIMARIA  
30 Vence el plazo de remisión de Certificados de Escolaridad a la Delegación Regional. Todos los Periodos INICIAL- PRIMARIA   
30 Vence Plazo para la remisión de Plantas Orgánicas Funcionales completas de todos los establecimientos  a la DGP, Juntas de 

Clasificación, Delegaciones Regionales y Direcciones de Nivel. Periodos: Marzo – Noviembre - Febrero Diciembre 
INICIAL- PRIMARIA  

 
MARZO                                                                                         EDUCACION SECUNDARIA 

1 Presentación de Personal Docentes designado en Asamblea de Interinatos y Suplencias   
1 Jornada de apertura “Debate del Nuevo Proyecto Educativo de Río Negro”.-   
2 Inicio de Clases.- 
30 Vence el plazo de remisión de Certificados de Escolaridad a la Delegación Regional.  
30 Vence Plazo para la remisión de Plantas Orgánicas Funcionales de todos los establecimientos  a la DGP, Juntas de Clasificación, Delegaciones Regionales 

 


